
‘Qou vadĜs-2’: Ülke nüfusu 
GeleceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ derĜn kaygılar duymakta olan nüfus kesĜmlerĜnĜn, TürkĜye’nĜn her 
yerĜnde gĜderek artmakta olduğu bĜr ortamdayız. Ne kent nüfusu kentte kalabĜlecek uzun 
erĜmlĜ bĜr gelecek görüyor, ne de kır nüfusu kırda kalabĜlecek bĜr durum algılıyor. 
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Akın Atauz 
(ÖnemlĜ not: Yazıyı TÜİK’ĜnNüfus İstatĜstĜklerĜ Portalı‘ndakĜ, “göç” alt başlığı bulunan 
harĜtalarla bĜrlĜkte okumak yararlı olacaktır.) 
* 
Geçen hafta, TürkĜye’de Ĝller arası göç oranın yüzyılın başından berĜ Ĝlk defa yüzde 4’ün 
üzerĜne çıkmış olması üzerĜnde durmuş ve bunun anlamı, olası nedenlerĜ ve yaratacağı 
etkĜlerĜ tartışmıştık. NüfustakĜ bu hareketlĜlĜğe daha çok geldĜğĜmĜz durum açısından 
bakmış, bu gelĜşmenĜn yaklaşık yüzyılın başından (tam olarak 2008’den ) berĜ nasıl bĜr 
değĜşĜm örüntüsü oluşturduğu üzerĜnde düşünmeyĜ bu haftaya bırakmıştık. 
Ülkede nüfus artış hızının gĜderek düşüyor olmasını ve nüfusun süreklĜ olarak yer 
değĜştĜrme eğĜlĜmĜnĜn gĜderek artmasını, yanĜ ülke nüfusunun gösterdĜğĜ davranış 
değĜşĜklĜklerĜnĜ bĜrlĜkte değerlendĜrĜlmek gerekĜyor. Çünkü bu davranış, nüfusun bĜr 
anlamda ĜçĜnde bulunduğu ekonomĜk-toplumsal ve polĜtĜk değĜşĜmlerĜn, kültürel-
ĜdeolojĜk atmosferĜn, afetlerĜn ve ekolojĜk olayların, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜn vb. bütününe 
verdĜğĜ toplam (kompozĜt) bĜr yanıt gĜbĜ okunabĜlĜr. 
Bu yanıtın elbette sosyolojĜk, ekonomĜk, polĜtĜk vb. okumaları olacaktır, ancak bĜz 
şĜmdĜlĜk bu sentez yanıta ekolojĜk açıdan bakalım ve nüfusun kendĜ arasında ne sadece 
polĜtĜk veya sosyal-ekonomĜk ya da ĜdeolojĜk açılardan bĜr tartışma-anlaşma 
yapmaksızın verdĜklerĜ bĜreysel kararlar sentezĜnĜ anlatan göstergelerĜn zaman ĜçĜnde 
nasıl değĜşmekte olduğunu yorumlamaya çalışalım. 
Yaşadığı yerde ‘tutunamayanların’ sayısı artıyor 
İç göç, bĜr anlamda “nüfusun daha ĜyĜ (ekonomĜk-toplumsal-ekolojĜk ya da kültürel) bĜr 
uyum sağlayabĜlme arayışının göstergelerĜnden bĜrĜdĜr” dĜyebĜlĜrĜz. Göç (bu yazı ĜçĜn 
sadece Ĝç göç) kabaca bulunduğu ve yerleşĜklĜk düzeneklerĜnĜ kurmuş olduğu yerde daha 
fazla barınmayacağını ve başka bĜr yerde (Ĝlde) daha elverĜşlĜ koşullar aranabĜleceğĜnĜ/ 
olabĜleceğĜnĜ düşünme davranışının sonucudur.  
Temel güdü, “bulunduğu yerde bulamadığını düşündüğü olanakları (Ĝş-gĜrĜşĜm-ĜstĜhdam, 
konut, eğĜtĜm-sağlık altyapısı, ucuz gıda vb.) bĜr başka yerde (Ĝl düzeyĜnde bĜr coğrafyada) 
aramak ve bulmaya çalışmak ve burada yerleşmeyĜ denemektĜr” dĜyebĜlĜrĜz. Ancak bu da 
nĜhaĜ bĜr yerleşme olmayabĜlĜr, değĜşen koşullara göre tekrar yenĜ bĜr uyum arama gereğĜ 
doğabĜlĜr. Ve bu arama-deneme ve tekrar arama hızı da gĜderek artan veya azalan bĜr 
eğĜlĜmde olabĜlĜr. TürkĜye’nĜn mevcut durumu bu arayış hızının da artmakta olduğunu, 



yanĜ bulunduğu yerde daha fazla kalamayacağını düşünen nüfusun gĜderek artmakta 
olduğunu gösterĜyor. 

 
TÜİK’Ĝn yayınladığı 2023 Ĝç göç ĜstatĜstĜklerĜ Ĝller düzeyĜnde, “aldığı göç”, “verdĜğĜ göç”, 
“net göç” ve “net göç hızı” üzerĜnden verĜlĜyor. “Aldığı göç”, “verdĜğĜ göç” ve “net göç”, 
her yerĜn Ĝl düzeyĜnde, yerĜnden ayrılmış (aldığı veya verdĜğĜ) kĜşĜ sayısını gösterĜyor. “Net 
göç” göstergesĜ ĜçĜn pozĜtĜf sayılar nüfus kazanımlarını, negatĜf sayılar da nüfus 
kayıplarını Ĝfade edĜyor. 
Ancak “net göç hızı” kavramı bĜr oran ve yerĜn mevcut nüfusuyla karşılaştırmalı bĜçĜmde 
hareket halĜndekĜ nüfusunun bĜrlĜkte değerlendĜrĜlmesĜnĜ sağlayan bĜr gösterge. Bu 
nedenle oldukça küçük bĜr göç mĜktarı, yerĜn mevcut nüfusu da zaten oldukça küçükse 
oransal olarak büyük bĜr etkĜnĜn oluştuğunu gösterebĜlĜr. 
Yanıt arayacağımız soru şu: Bütün bu nüfus hareketlĜlĜğĜnĜn belĜrlĜ bĜr örüntüsü var mı ve 
varsa bu neye Ĝşaret edĜyor veya nasıl bĜr geleceğe hazırlanmamızı gerektĜrĜyor? Bu kadar 
kapsamlı bĜr soruya, bu kadar küçük bĜr yazıyla tam bĜr yanıt oluşturamayız elbette, 
ancak belkĜ bazı ana eğĜlĜmlerĜ görebĜlĜrĜz? 
Bu dört göstergeye göre, Ĝllerde 2008-2023 arasındakĜ değĜşĜme bakalım:  



İllerĜn aldığı göçün büyüklüğü, 2023. Kaynak: TÜİK 
ALDIĞI GÖÇ:  
Göç alma da bĜr dalgalanma olsa bĜle son yıllara doğru, her yer göç almaya başlıyor 
(Uşak, Bartın, ArtvĜn, Kars, Bayburt, TuncelĜ, Ağrı, HakkarĜ harĜç). BatıdakĜ 
(Antalya’dan başlayarak) denĜze kıyısı olan kentlere her zaman göç bellĜ bĜr yoğunlukta 
var. Orta Anadolu’da Ankara her zaman göç almaya devam edĜyor. Ama son yıllarda, 
batı kıyı kentlerĜ dışında Konya ve MersĜn de göç alma yoğunluğu artan Ĝller. 

İllerĜn verdĜğĜ göçün büyüklüğü, 2023. Kaynak: TÜİK 
VERDİĞİ GÖÇ:  
2008’de göç vermeyen Ĝl öbeklerĜ var: Orta Anadolu, Orta Doğu 
Anadolu ve KaradenĜz kıyısında Kastamonu ve çevresĜyle RĜze-Kars çevresĜ. Bunun 
dışında tekĜl kentler var. Bu göç vermeme davranışı 2019’da parçalanıyor ve tekĜl Ĝller 



türü bĜr örüntüye dönüşüyor. Bu örüntü 2023’e kadar sürüyorsa da, Orta Anadolu ve 
Orta Doğu Anadolu’da, göç vermeyen küçük kümeler hala var. 
Göç verme yoğunluğu İstanbul, Ankara ve İzmĜr gĜbĜ Ĝller ĜçĜn her zaman yüksek. Bu 
ĜllerĜn, yenĜ gelenlere önerebĜleceklerĜnĜn çok olduğu gĜbĜ veremedĜklerĜnĜn de çok 
olduğunu düşündürüyor. Son dönemlerde Bursa ve Antalya da beklenenlerĜn 
karşılanamadığı Ĝllere katılıyor.  
Ayrıca deprem sonrasında, Hatay başta olmak üzere deprem ĜllerĜnde 
(Antep ve Adıyaman harĜç)cçok yoğun bĜr boşalma görülüyor. 
 
‘NET GÖÇ’  
2023 yılında deprem ĜllerĜ (DĜyarbakır, Van dahĜl) yoğun bĜr bĜçĜmde nüfus kaybederken 
ve Doğu ĜllerĜ de (Erzurum, Kars, Ağrı, Muş, BĜtlĜs) daha az sayıda da olsa nüfus 
kaybedĜyorlar. Bu Ĝller göç alsa da net göç verĜyorlar. Benzer bĜr durum, batıda 
sadece Kütahya ĜçĜn söz konusu. 
2023’e gelene kadar, yoğun göç verme davranışı çok genel bĜr olgu. Göç veren ĜllerĜn 
coğrafĜ örüntüsü; Doğu Anadolu ve Güney Doğu Anadolu, Antep odağı ve tekĜl Ĝller 
dışında, her zaman geçerlĜ. Bu örüntü daha sonrakĜ yıllarda Batı Anadolu Ĝç ĜllerĜne 
doğru ĜlerlĜyor. Bazen Anadolu ĜçĜnde KayserĜ gĜbĜ ya da daha sonrakĜ yıllarda 
Konya, EskĜşehĜr gĜbĜ nüfus çekmeyĜ başaran Ĝller oluyor, ama genel örüntü Ĝç 
kesĜmlerden Batı kıyı ĜllerĜne ve Antalya’ya doğru bĜr nüfus kaybetme eğĜlĜmĜ. 

Yaş grubuna göre Ĝller arası göç eden nüfus oranı, 2023. Kaynak: TÜİK 
2023’te neredeyse bütün ĜllerĜn net göç alıyor durumda olması ancak metropollerdekĜ 
boşalmanın hız kazanmasıyla açıklanabĜlĜr. 2020 ve öncesĜnde, Batı ve Güney kıyı ĜllerĜ 
(Antep-Hatay odağı harĜç) bütün Ĝller net göç vermekteyken, bütün ĜllerĜn net göç almaya 
başlaması (net ve radĜkal göç dönüşümü), İstanbul’un net göç vermeye başlamasıyla 
açıklanabĜlĜr. 2020 yılıyla bĜrlĜkte Ankara, İzmĜr gĜbĜ metropollerĜ barındıran ĜllerĜn net göç 
yoğunluğunda dalgalanmalar görülüyor. Ancak 2023’te yenĜden en çok net göç alan Ĝller 
oluyorlar ve bu eğĜlĜme son yıllarda (depremĜn de etkĜsĜyle olabĜlĜr) Muğla ve Antalya da 
katılıyor. 
 



‘NET GÖÇ HIZI’ 
2023 net göç hızı tablosuna/ harĜtasına baktığımızda, geçmĜşten gelen eğĜlĜmler de 
dĜkkate alınarak en fazla etkĜlenen bölgenĜn NĜğde-Bartın-ArtvĜn arasındakĜ üçgenĜ 
kapsayan Ĝller olduğunu görüyoruz. KaradenĜz’ kıyısı olan ĜllerĜn büyük bĜr kısmı da 
göçten şĜddetle etkĜlenĜyor. 2023 yılında göç hızının, ülkenĜn gĜderek daha genĜş bĜr alanı 
etkĜleyecek bĜçĜmde yayılmış olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. 
Metropoller Ĝse, zaten çok büyük bĜr nüfusa sahĜp oldukları ĜçĜn net göç ne kadar büyük 
olsa da göçün etkĜsĜnĜ daha az hĜssedĜyorlar. Deprem bölgesĜ Ĝse negatĜf bĜr göç hızına 
sahĜp ancak bu hız, bölge deprem öncesĜnde, gelĜşmĜş ve oldukça yoğun bĜr nüfusa 
sahĜp olduğu ĜçĜn, toplam nüfus ĜçĜnde çok fazla hĜssedĜlmĜyor. 

CĜnsĜyete ve göç etme nedenĜne göre Ĝller arası göç eden nüfus oranı, 2023. Kaynak: 
TÜİK 
Sonuç olarak;    
İç göç olgusunu, geleceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ derĜn kaygılar duymakta olan nüfus kesĜmlerĜnĜn, 
TürkĜye’nĜn her yerĜnde gĜderek artmakta olduğu bĜr ortamdayız. İklĜm değĜşĜklĜğĜ, olası 
doğal afetler veya kuraklıklar, tarım-orman-doğa polĜtĜkaları nedenĜyle azalan su 
kaynakları, verĜmsĜzleşen kĜrlenen ya da tarımsal topraklar, orman yangınları, 
madencĜlĜk polĜtĜkaları ve tarımdakĜ mülkĜyet düzenĜ kırdakĜ nüfusu sarsıyor. 
Kentlerde Ĝse gĜderek pahalılaşan gıda, konut, ulaşım ve eğĜtĜm-sağlık hĜzmetlerĜ, gelĜr 
bölüşümündekĜ bozulmalar kentlerĜn yoksullar ĜçĜn görelĜ olarak daha da pahalılaşması, 
çalışma koşullarındakĜ güvensĜzlĜğĜn/ güvencesĜzlĜğĜn gĜderek artması, kĜrlenmeler/ 
ekolojĜk sorunların/ ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnĜn ele alınış bĜçĜmĜndekĜ savsaklamalar toplumda 
adı konulmamış bĜr belĜrsĜzlĜk ve sakınma ortamı/ sosyal psĜkolojĜsĜ yaratıyor. 



İller arası göç eden nüfus oranı, 2007-2023. Kaynak: TÜİK 
Ne kent nüfusu kentte kalabĜlecek uzun erĜmlĜ bĜr gelecek görüyor, ne de kır nüfusu kırda 
kalabĜlecek bĜr durum algılıyor. Bunu toplam olarak ülkenĜn nüfusundakĜ bĜr “deprem” 
olarak görebĜlĜrĜz. TürkĜye’de fay hatları kırılıyor ve toprak sarsılıyor. Ama nüfus da 
ekolojĜk, toplumsal-ekonomĜk-polĜtĜk vb. göstergelerde olağanüstü gelĜşmeler oldukça, 
sarsılıyor ve savruluyor. Ne bulunduğu yerde kalabĜlĜyor, ne de gĜttĜğĜ yer bakımından bĜr 
garantĜ görüyor. Bu nedenle süreklĜ yer değĜştĜrĜyor ve küçülüyor. Ancak bunu, bĜlĜnçlĜ/ 
planlı bĜr seçĜm veya yeğleme olmaktan çok, panĜk bĜçĜmĜnde bĜr tepkĜ olarak okumak da 
mümkün. 
 


